
MUNICIPALIDAD DE CENTENARIO 
Provincia de Neuquén 

REPÚBLICA ARGENTINA 

1 NT EN DENT E Prof. Esteban Cimolai 

SECRETARÍA DE GOBIERNO Rosalí Esteves 

SECRETARÍA DE HACIENDA Cr. Leandro Lucero 
Y FINANZAS 

SECRETARÍA DE L EGAL Y TÉCNICA Abg. Julio Rubio 

SECRETARÍA DE AMBIENT E Y lng. Alicia Susana Mannucci DESARROLLO SUST ENTABL E 

SECRETARÍA DE AGUA Luciano Nagli Y SANEAMIENTO 

SECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN Y Arq. Eugenia Jafella ORDENAMIENTO T ERRITORIAL 

SECij ETARÍA DE TRANSPORT,E , Benito Roman Perez Torres TRANSITO Y BROMATOLOGIA 

Dirección y Administración 
San Martín e Intendente Pons (8309) 

299 4891116 lnt. 205 



| 

Decreto Municipal N° 0678/2.025.- 
Centenario, 17 de Diciembre de 2.025.- 

V I S T O: 
       El Expediente C.D. N° 739/2.025, , la Ordenanza N° 

10.383/2.025 de fecha 11 de Diciembre de 2.025 y; 

C O N S I D E R A N D O: 
       Que, la Ordenanza N° 10.383/2.025 de fecha 11 de Diciembre de 

2.025 fija en la suma de $92.745.068.256,00 (Pesos noventa y dos mil setecientos 
cuarenta y cinco millones sesenta y ocho mil doscientos cincuenta y seis con 00/100 
ctvs.), el total del cálculo de Recursos del Presupuesto General de la Administración 
Pública Municipal, para el Ejercicio 2.026, conforme si indica en el proyecto de 
presupuesto anexo, que es parte integrante de la presente Ordenanza;  

      Que, conforme el Artículo 57, inciso f) de la Carta Orgánica Municipal 
y la Ley Provincial N° 2.195, corresponde al Poder Ejecutivo promulgar, publicar o 
vetar las Ordenanzas sancionadas por el Concejo Deliberante dentro de los diez (10) 
días hábiles siguientes a su recepción; 

      Que, ha tomado debida intervención la Secretaría de Legal y Técnica 
de la Municipalidad de Centenario, conforme Artículo 98, Ley 1284; 

       Que, se actúa en ejercicio de las facultades conferidas al Poder 
Ejecutivo Municipal por el Artículo 57, inciso d) de la Carta Orgánica Municipal de la 
ciudad de Centenario; 

Por ello; 
EL SR. INTENDENTE DE LA CIUDAD DE CENTENARIO, 

PROVINCIA DEL NEUQUEN, 
D E C R E T A:        

Artículo 1º: PROMULGASE la Ordenanza N° 10.383/2.025 de fecha 11 de 
Diciembre de 2.025 del Concejo Deliberante con fuerza de tal;  
Artículo 2º: REMITASE a la Secretaría de Hacienda y Finanzas conjuntamente 
con el expediente administrativo y notifíquese a los sectores correspondientes para 
su toma de conocimiento y efectos;      
Artículo 3º: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda y 
Finanzas de éste municipio; 
Artículo 4º: Líbrense las comunicaciones del caso. COMUNIQUESE, 
PUBLIQUESE, DESE AL BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL, UNA VEZ 
CUMPLIDO, ARCHIVESE. -  



1 

Centenario, 11 de Diciembre del 2.025 

10.383/2.025 

ORDENANZA N° DIEZ MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES 

VISTO : 

El Expte. N° 739/2.025 -  Caratulado: P.E.M. eleva Nota Sr. Intendente Prof. Esteban 

Cimolai -  Extracto: Proyecto de Ordenanza – Presupuesto 2.026  y; 

CONSIDERANDO: 

    Que, el Poder Ejecutivo Municipal remitió a este Concejo Deliberante el Proyecto de 

Presupuesto para el Ejercicio Financiero 2.026 dentro del plazo establecido por Carta Orgánica 

Municipal; 

    Que, el Presupuesto General constituye la herramienta fundamental y el plan director 

para desarrollar la actividad integral de la repartición en sus distintas áreas y dependencias. 

    Que, el mismo permite exponer la estructura de las erogaciones que se proyectan 

efectuar en el ejercicio, como as{i también la correspondiente recaudación de los recursos 

proyectados, a fin de poder financiar dichas erogaciones. 

    Que, la sanción del Presupuesto General de Gastos y Recursos es atribución de este 

cuerpo, según lo establecido el articulo N° 33 inc. e) de la Carta Orgánica Municipal.  

    Que, cuenta con despacho favorable (informe N° 008/2.025) de Comisión AD – HOC 

conformada por todos los ediles de este Concejo Deliberante.  

    Que, fuera tratado en Sesión Ordinaria, de fecha 11 de Diciembre del 2.025, Acta Nº 

1.665 y aprobado por unanimidad; 

POR TODO ELLO: EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE CENTENARIO 

SANCIONA CON FUERZA DE: 

O R D E N A N Z A 

Artículo 1°: Fijase en la suma de $92.745.068.256,00.- (PESOS noventa y dos mil setecientos 

cuarenta y cinco millones sesenta y ocho mil doscientos cincuenta y seis con 00/100 ctvs.), el 

total del Cálculo de Recursos del Presupuesto General de la Administración Pública Municipal, 

para el Ejercicio 2.026, conforme se indica a continuación y en el proyecto de presupuesto 

anexo, que es parte integrante de la presente Ordenanza. 



                                                                   

2 
 

 
///CON. ORD. N° 10.383/2.025/// 

 

Entidad                      Recurso                                                               Programado     

1.1.1.0.00.00.00        Administración Central                                            92.745.068.256,00 

11.0.0.00.00              Ingresos Tributarios                                                47.112.985.463,00 

13.0.0.00.00              Ingresos No Tributarios                                           31.328.466.846,00 

14.0.0.00.00              Venta de bienes y servicios de la administración  

                                  Pública Municipal                                                       4.500.000.000,00 

16.0.0.00.00             Rentas de la Propiedad                                              1.200.000.000,00 

17.0.0.00.00             Transferencias Corrientes                                          406.615.947,00 

21.0.0.00.00             Recursos propios de capital                                       977.000.000,00 

22.0.0.00.00             Transferencias de capital                                           2.225.561.360,00 

32.0.0.00.00             Endeudamiento público e 

                                 Incremento de otros pasivos                                      4.994.438.640,00 

                                                      

                                                                      TOTAL, GENERAL              92.745.068.256,00 

 

Artículo 2°: Fijase en la suma de $92.745.068.256,00.- (PESOS noventa y dos mil setecientos 

cuarenta y cinco millones sesenta y ocho mil doscientos cincuenta y seis con 00/100 ctvs.), el 

total de los gastos del Presupuesto General de la Administración Pública Municipal, para el 

Ejercicio 2.026, conforme se indica en el cuadro a continuación y en el proyecto de presupuesto 

anexo, que son parte integrante de la presente Ordenanza. 

Partida                   Entidad                                                                       Programado 

1.1.1.1.00.00.00    Departamento Ejecutivo Municipal                            90.273.768.256,00 

1000                      Gastos en personal                                                   44.935.088.370,00 

2000                      Bienes de consumo                                                   3.141.495.800,00 

3000                      Servicios no personales                                            19.677.782.400,00 

4000                      Bienes de uso                                                            12.117.307.220,00 

5000                      Transferencias                                                           9.082.094.466,00 

7000                      Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos  

                                                                                                                 1.320.000.000,00 

1.1.2.1.00.00.00    Defensor del Vecino                                                820.200.000,00 

1000                       Gastos en personal                                                  781.000.000,00 

2000                        Bienes de consumo                                                15.300.000,00 

3000                        Servicios no personales                                          22.900.000,00 

4000                        Bienes de uso                                                         1.000.000,00 

1.1.2.2.00.00.00      Tribunal de Faltas                                                 1.651.100.000,00 

1000                         Gastos en personal                                                1.548.000.000,00 

2000                         Bienes de consumo                                               15.250.000,00 

3000                         Servicios no personales                                         75.850.000,00 

4000                         Bienes de uso                                                        12.000.000,00 

 

                                               TOTAL, GENERAL                                 92.745.068.256,00 

 

 

 
 



                                                                   

3 
 

 
///CON. ORD. N° 10.383/2.025/// 

 
 

Artículo 3°: Facultar al Poder Ejecutivo a modificar en sus respectivos programas, mediante 

transferencias compensatorias de créditos entre partidas, siempre que dichas modificaciones no 

alteren el monto total aprobado por la presente Ordenanza, asegurando un estricto equilibrio 

fiscal.   

Artículo 4°: Facultar al Poder Ejecutivo a incorporar las partidas específicas de recursos y 

gastos o a incrementar las ya previstas, destinadas al cumplimiento de convenios, acuerdos o 

programas que se suscriban o provengan de organismos provinciales o nacionales. 

Artículo 5°: La presente Ordenanza será refrendada por la Señora Secretaria Parlamentaria. 

Artículo 6º: Comuníquese, publíquese, dese al boletín oficial Municipal, una vez cumplido 

ARCHÍVESE 

 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

MUNICIPALIDAD DE CENTENARIO. PROVINCIA DEL NEUQUEN. ACTA N° 1.665 A LOS 

ONCE DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL DOS MIL VEINTICINCO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 















































































































































































































https://v3.camscanner.com/user/download


 

 
 

 
DECRETO MUNICIPAL N° 0680/2.025.- 

Centenario, 17 de Diciembre de 2.025.- 
 
V I S T O: 

                  El Expediente C.D. N° 746/2.025 del Concejo Deliberante de 
la ciudad de Centenario, la Ordenanza N° 10.340/2.025 de fecha 27 de Noviembre 
de 2.025; y 
 
C O N S I D E R A N D O: 
                    Que, la Ordenanza N° 10.340/2.025 de fecha 27 de Noviembre de 
2.025 aprueba la ordenanza moratoria tributaria al primer y segundo semestre de 
2.026;  
                  Que, la Ordenanza se sanciona para el ejercicio 2025 con alcance a 
2026 (en proceso de aprobación).  
                Que, en ninguno de sendos presupuestos de sus artículos fue tenido en 
cuenta el hecho que la baja en los recursos estimados derivada de la quita del 100% 
de intereses, debe ser compensada con la suba de otro recurso o la baja de un gasto 

en la misma proporción. De no hacerlo se vulnera un principio básico del presupuesto 
como lo es el de equilibrio. Con este accionar se crean indirectamente partidas de 
crédito no financiadas en los términos del art. 44 de la Carta Orgánica Municipal; 
                Que, el Artículo 44° estipula: “Si el Concejo Deliberante autorizara 
presupuestos proyectados con déficit o sancionara Ordenanzas de crédito 
suplementarias no financiadas y llegaran a ejecutarse, los concejales que los votasen 
afirmativamente y los funcionarios que lo ejecuten serán solidariamente 
responsables de la inversión efectuada en aquellas condiciones y se les formularán 
los cargos correspondientes.” 
                 Que, la no intervención del Ejecutivo en el análisis de conveniencia y 
viabilidad de la afectación de los recursos que genera la norma, puede afectar 
considerablemente la estabilidad y eficacia de la política presupuestaria, y 
consecuentemente del plan de gobierno.  Esta conducta es manifiestamente 
contraria a lo previsto en el art. 27 de la Ley 2141/95 de Administración Financiera 
y de Control, de aplicación supletoria y analógica en esta materia, por no tener   
normado el sub-sistema de Presupuesto de nuestro Sistema de Administración 
Financiera y Control. 
 
 

 



 

 
 

 
2/3 – DECRETO MUNICIPAL N° 0680/2.025.- 

                   Que, así que la Ley 2141 Art. 27º: dice: “La afectación específica de 
los recursos del Presupuesto sólo podrá ser dispuesta por ley, previo informe 
fundado del Ministerio de Hacienda, Obras y Servicios Públicos, a través de la 
Subsecretaría de Hacienda y Finanzas, sobre su necesidad y conveniencia que 
determine la viabilidad o no de dicha afectación. 
                Que, la reiteración de este tipo de medidas menoscaba 
significativamente la solidez y equidad del Sistema Tributario Local. 
                Que, en particular, se observa que en los últimos cinco (5) años se han 
implementado tres (3) moratorias (Ordenanzas N° 9819 -2024-, N° 9077 -2022- y 
N° 8363 -2020-), lo que, de concretarse la actual propuesta, elevaría el número a 
cuatro (4) en dicho período; 
                Que, esta recurrencia genera las siguientes observaciones críticas 
respecto a su impacto: 

1. Cuestionable Eficacia y Eficiencia Recaudatoria: La alta frecuencia de estas 
medidas pone en duda su capacidad real para mejorar los niveles de 
recaudación de manera sostenible. 

2. Duplicación de Mecanismos de Pago: ya existiendo planes de facilidades de 
pago permanentes que permiten diferir el pago de la deuda en el tiempo, así 
como herramientas administrativas para eximir el pago en los casos de 
oportunidad y conveniencia previstos por la ley. 

3. Incentivo al Incumplimiento Voluntario: El cumplimiento voluntario, premisa 
fundamental de todo sistema de recaudación, se ve debilitado al generar un 
"beneficio financiero" directo por no cumplir a tiempo. Dada la desvalorización 
de la moneda y el alto costo de oportunidad de los fondos en las últimas 
décadas, resulta significativamente más conveniente no pagar la deuda y 
abonarla meses más tarde con la quita del 100% de intereses. 

4. Violación a la Igualdad y Equidad Tributaria: Seguir propiciando este tipo de 
desvíos en la conducta de pago transgrede el principio de igualdad y equidad 
tributaria al premiar la morosidad en detrimento de los contribuyentes 
cumplidores, generando desigualdad; 
       Que, la igualdad fiscal está establecida en nuestra Constitución Nacional 
en su artículo 16 el cual dispone que: “Todos los habitantes son iguales 
antes la ley y la igualdad es la base del impuesto y de las cargas 
públicas"; 

 



 

 

 

3/3- DECRETO MUNICIPAL N° 0680/2.025.- 

               Que, por ello, surge la imposibilidad de promulgar la Ordenanza referida 
por lo antes mencionado; 
              Que, por todo lo expuesto, resulta pertinente el veto de la Ordenanza 
Municipal N° 10.340/2.025 de fecha 27 de noviembre de 2.025; 
             Que, ha tomado debida intervención la Secretaría de Legal y Técnica, 
conforme así lo dispone el Artículo 98° de la Ley 1.284; 
              Que, conforme el Artículo 57, inciso f) de la Carta Orgánica Municipal y la 
Ley Provincial N° 2.195, corresponde al Poder Ejecutivo promulgar, publicar o 
vetar las Ordenanzas sancionadas por el Concejo Deliberante dentro de los diez 
(10) días hábiles siguientes a su recepción;  
              Que, se actúa en ejercicio de las facultades conferidas al Poder Ejecutivo 
Municipal por el Artículo 57, inciso d) de la Carta Orgánica Municipal de la ciudad 
de Centenario 
              Por ello; 
 

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE CENTENARIO, 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

D E C R E T A: 
Artículo 1º:  VÉTESE la Ordenanza N° 10.340/2.025 de fecha 27 de 
Noviembre de 2.025, conforme los motivos expuestos en los considerandos;  
Artículo 2º:  NOTIFÍQUESE copia del presente a la Secretaría de Hacienda y 
Finanzas de éste Municipio y a la parte interesada para su debida toma de razón; 
Artículo 3º:  REMÍTASE al Concejo Deliberante de esta ciudad conforme lo 
establecido en el Artículo 42° de la Carta Orgánica Municipal; 
Artículo 4º:  El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Gobierno 
de este Municipio; 
Artículo 5º:  Líbrense las comunicaciones del caso. COMUNIQUESE, 
PUBLIQUESE, DESE AL BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL, UNA VEZ 
CUMPLIDO, ARCHIVESE; 
 
 
 








	EDICIÓN: Edición 0038/2025 - Año 2026


